
 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.159 del 18-10-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 
 

N. 159 DEL 18-10-2019 

Registro Generale n. 375 

 

 

 

Oggetto: Lavori di "Adeguamento accesso esterno civico cimitero con abbattimento 

barriere architettoniche e realizzazione di una passerella interna" - 

Approvazione verbale di gara per aggiudicazione ed adempimenti 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019-2021 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.11 del 29/03/2019; 

RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 35 del 9/04/2019, immediatamente eseguibile, 

con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2019 ed 

attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che: 

- con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. n.140 del 20.09.2019, si è 

provveduto all’affidamento: 

  a) all’Ing. Luigi Miliozzi, l’incarico di progettazione esecutiva, direzione dei lavori 

architettonici e strutturali, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione, contabilità dei lavori; 

  b) al Geologo Daniele Piatti, l’incarico di redazione della relazione geologica ed esecuzione 

delle prove necessarie; 

- in data 07.10.2019, i progettisti incaricati hanno consegnato il progetto esecutivo di cui trattasi 

composto da n. 24 elaborati; 

- in data 08.10.2019 l’ing. Filippo Sampaolesi, dipendente dell’U.T.C. del Comune di 

Mogliano, ha provveduto alla verifica ed alla validazione del progetto esecutivo; 

- con deliberazione della G.C. n 95 del 08.10.2019, è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di “Adeguamento accesso esterno civico cimitero con abbattimento barriere 

architettoniche e realizzazione di una passerella interna”, per un importo complessivo di € 



80.000,00, così suddiviso: € 62.880,63 per lavori, di cui € 1.522,80 per oneri della sicurezza 

ed € 17.119,37 per somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le.; 

-  con Determinazione dell’area Tecnica-SUAP n.155 del 10/10/2019, esecutiva a tutti gli effetti 

di legge, si stabiliva di procedere all’appalto delle opere di che trattasi; 

 

DATO ATTO che: 

- la richiesta di offerta è stata inviata alle seguenti tre ditte specializzate nel settore oggetto 

d’appalto: 

N° Impresa Indirizzo 

1 Quarchioni Fernando S.r.l.. c.da Cremone Gabette 19/a, 62020 Loro Piceno (MC) 

2 Iorio Francesco e Luciano S.r.l. Via Montechiaro, 2 - 62010 Mogliano (MC) 

3 
E.M. Costruzioni di Mercuri 

Emanuele 
C.da Volturelle n. 8 - 62010 Mogliano - MC 

 

- entro il termine fissato, per la presentazione delle offerte inviata a tre ditte specializzate nel 

settore, per il giorno 17.10.2019, alle ore 13,00, sono pervenute solo n. 2 offerte, a busta 

sigillata dalle Ditte: 

 

N° Impresa Indirizzo Prot Data 

1 Quarchioni Fernando S.r.l.. 
c.da Cremone Gabette 19/a, 62020 Loro Piceno 

(MC) 
9253 16/10/2019 

2 Iorio Francesco e Luciano S.r.l. Via Montechiaro, 2 - 62010 Mogliano (MC) 9310 17/10/2019 

3 
E.M. Costruzioni di Mercuri 

Emanuele 
C.da Volturelle n. 8 - 62010 Mogliano - MC N.P. N.P. 

 

- in data 17.10.2019, si procedeva alla verifica della documentazione amministrativa presentata 

dai partecipanti, poi, all'apertura dei plichi, è stata constata l'adeguatezza di quanto ivi 

contenuto e dichiarata l'ammissione alla gara. In seguito, si procedeva alla lettura delle offerte 

economiche con il seguente risultato: 
 

N. DITTA Ribasso percentuale 

1 IORIO FRANCESCO E LUCIANO S.R.L. -  4,60% 

2 QUARCHIONI FERNANDO S.R.L. -  4,00% 

 

Si prende atto che dalla graduatoria così ottenuta, stilata partendo dal concorrente che ha 

presentato il maggior ribasso, la migliore offerta risulta essere quella presentata dalla ditta 

IORIO FRANCESCO E LUCIANO S.R.L. di Mogliano (MC), che in sede di gara ha 

offerto il ribasso percentuale del 4,60% (quattrovirgolasessanta per cento) e quindi il prezzo di 

aggiudicazione risulta essere di € 60.058,17 così diviso: € 58.535,37 per lavori e € 1.522,80 per 

oneri di sicurezza, salvo la verifica della regolarità dei requisiti di ordine generale e speciale 

dichiarati in sede di gara. 

 

VISTO il verbale di gara del 17.10.2019; 

 

PRESO ATTO che, trattandosi di lavori di importo complessivo superiore a 40.000,00 euro ed 

inferiore a 150.000,00 euro, l’art.36 comma 2 lett. b) del medesimo Decreto Lgs. prevede la 

possibilità di procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata, previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno tre operatori economici individuati sulla base di indagini 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.159 del 18-10-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 

inviti; 

 

PRESO ATTO che il D.L. 32/2019 (c.d. “sblocca cantieri”), ha altresì abrogato (con la legge di 

conversione, L. 55/2019, in vigore dal 18/06/2019) la disciplina transitoria in deroga, di cui al 

comma 912 dell’art. 1 della Legge di bilancio 2019 (L. 30/12/2018, n. 145), e l’articolo 36 del 

D.Lgs. 50/2016 al comma 2, la lettera b) è stato così modificato: 

“ b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 

lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto 

previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di 

almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori 

possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di 

mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui 

risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati”. 

 

ACCERTATA la regolarità della procedura di scelta del contraente e che la ditta sopra indicata 

risulta in possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale e di quelli tecnico-economici 

come da documentazione acquisita agli atti. 

 

RITENUTO opportuno, nonché legittimo procedere all'emanazione del presente atto di 

aggiudicazione seppure risolutivamente condizionato all'eventuale trasmissione, all'esito delle 

previste verifiche, di specifica comunicazione antimafia interdittiva, con le conseguenze in 

termini di fatto e di diritto contemplate dalla normativa. 

 
VERIFICATO che la somma complessiva lorda pari ad € 80.000,00 trova allocazione nel 

Bilancio di previsione 2019/2021 al Codice di Bilancio 12.09-2.02.01.09.015, capitolo 21748 

imp. 395 per € 8.433,76 imp.407 per  € 41.566,24 e capitolo 21749 imp.408 per € 30.000,00. 

 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare la narrativa che precede e per l’effetto: 

2) di approvare il verbale di gara del 17.10.2019; 



3) di aggiudicare l'appalto di cui sopra alla ditta IORIO FRANCESCO E LUCIANO 

S.R.L. di Mogliano (MC), che in sede di gara ha offerto il ribasso percentuale del 4,60% 

(quattrovirgolasessanta per cento) e quindi il prezzo di aggiudicazione risulta essere di € 

60.058,17 così diviso: € 58.535,37 per lavori ed € 1.522,80 per oneri di sicurezza, salvo la 

verifica della regolarità dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di gara; 

4) di dare atto che non esistono conflitti di interesse nell’adozione del presente atto, 

5) di disporre che la presente Determinazione venga: 

- pubblicata all'Albo pretorio per la durata di 15 giorni, ai fini della generale conoscenza. 

6) di trasmettere il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 18/8/2000, n.167. 

 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to Filippo Sampaolesi 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 F.to LUCA ISOLANI 

 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.159 del 18-10-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  18-10-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale    di     questo    Comune     http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     13-11-2019             al       28-11-2019     per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  13-11-2019 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   13-11-2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 

 
 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

